MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2024

Autoria: Rogério Flávio Pereira dos
Santos
Nº do Protocolo: 74/2024
Protocolado em: 12/04/2024 14h15

"Concede o Título de Cidadão ITAMBACURIENSE
ao Senhor JORGE RODRIGUES GOMES e dá outras
providências".

1º  -  É concedido o Título de Cidadão ITAMBACURIENSE ao Senhor JORGE RODRIGUES
GOMES pelos relevantes serviços prestados a comunidade de Itambacuri-MG.
Parágrafo Único - A distinção de que trata o caput deste artigo, será entregue em Sessão
Solene, previamente marcada pela mesa diretora do poder legislativo.

Art. 2º - Fica a Mesa da Câmara Municipal, autorizada a providenciar a confecção do Título, bem
como as demais despesas necessárias para a realização da solenidade.

Inciso I: Fica obrigado a constar na honraria:
§ 1º- Brasão do município de Itambacuri-MG
§ 2º- Dados identificatórios da casa legislativa concedente do título.
§ 3- Nome completo do Senhor JORGE RODRIGUES GOMES.
§4- Assinatura do Presidente da câmara municipal com a do vereador proponente do projeto
de decreto legislativo.

Art. 3º - A despesas decorrentes deste Decreto, serão suportadas pelas dotações do orçamento em
Execução do Poder Legislativo.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Itambacuri-MG, 12 de abril de 2024.

______________________________________
                       Rogério  Flávio Pereira dos Santos

Vereador Proponente

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:
Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente projeto de Decreto Legislativo com o qual se pretende
homenagear com o título de “Cidadão Itambacuriense” ao Ilustríssimo Senhor JORGE RODRIGUES

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2024 às 10:21:55 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
og

ér
io

 F
lá

vi
o

Pe
re

ira
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 w

w
w

.it
am

ba
cu

ri
.c

am
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
TJ

A8
-IL

O
FV

-G
AL

XU
-V

FD
Q

Z-
2G

FQ
2

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça dos Fundadores, nº 289 - Centro - CEP 39.830-000 - Itambacuri - MG

https://www.itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/DTJA8-ILOFV-GALXU-VFDQZ-2GFQ2
https://www.itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/DTJA8-ILOFV-GALXU-VFDQZ-2GFQ2

MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

GOMES.
.

JORGE RODRIGUES GOMES.
Nascido em 01 de setembro de 1971, na cidade de Carlos Chagas no distrito Presidente Pena. Em
1989 foi para o Rio de janeiro, começou como auxiliar de técnico em agricultura e se tornou gerente
na  empresa  de  suinocultura,  na  cidade  de  Nova  Friburgo  no  RJ.  Logo  após  teve  uma  nova
experiência em uma fábrica de óculos no cargo de chefe da sessão entre 1994 a 1996. Em seguida
foi para o Hotel Fazenda SPA Maria Bonita, onde trabalhou como garçom e se tornou gerente e
prestador de serviços entre 1996 a 2011. Final de 2011 em Rio das Ostras RJ abriu um restaurante e
lanchonete que durou mais ou menos 3 anos. Em 2013 retornou a Itambacuri-MG. Em Franciscópolis,
trabalhou com a linha de ônibus de Franciscópolis a Itambacuri.  Em 2018 trabalhou no ônibus
escolar de Frei Serafim a Itambacuri, e no ano de 2020 recebeu um convite do Prefeito Jovani Santos
para coordenação dos trabalhos em  Frei Serafim, onde está trabalhando até hoje.
 A Câmara Municipal de Itambacuri reconhece publicamente as contribuições e presta a devida
homenagem ao Senhor Jorge Rodrigues Gomes.

 Itambacuri-MG, 12 de abril de 2024.

_________________________________________
    Rogério Flávio Pereira dos Santos

Vereador Proponente

Rogério Flávio Pereira dos
Santos

Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2024 às 10:21:55 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
og

ér
io

 F
lá

vi
o

Pe
re

ira
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 w

w
w

.it
am

ba
cu

ri
.c

am
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
TJ

A8
-IL

O
FV

-G
AL

XU
-V

FD
Q

Z-
2G

FQ
2

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça dos Fundadores, nº 289 - Centro - CEP 39.830-000 - Itambacuri - MG

https://www.itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/DTJA8-ILOFV-GALXU-VFDQZ-2GFQ2

MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Decreto Legislativo Nº 01/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 12/04/2024 14:15:18
Hash Interno: 50qtv0j8csdaxqzqlaul1hbgruhdhfpdhn4hi0zy

Chave de Verificação

DTJA8-ILOFV-GALXU-VFDQZ-2GFQ2
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.www.itambacuri.cam.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

457.***.***-91 Rogério Flávio Pereira dos Santos Assinado em 12/04/2024 16:40

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/05/2024 às 10:21:55 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
og

ér
io

 F
lá

vi
o

Pe
re

ira
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 w

w
w

.it
am

ba
cu

ri
.c

am
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
TJ

A8
-IL

O
FV

-G
AL

XU
-V

FD
Q

Z-
2G

FQ
2

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Praça dos Fundadores, nº 289 - Centro - CEP 39.830-000 - Itambacuri - MG

https://www.itambacuri.cam.mg.gov.br/doc/materia/67/documento
https://www.itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/DTJA8-ILOFV-GALXU-VFDQZ-2GFQ2
https://www.itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/DTJA8-ILOFV-GALXU-VFDQZ-2GFQ2